Nie wystarczało, Ojcowie, temu niezwykłemu katolikowi obcować jedynie z nawróconymi wraz z nim, gdyby wszystkich innych, jakich tylko mógł, nie pobudzał rozumnie i dostępnymi sposobami do poznania i czczenia Chrystusa. Starał się bowiem posyłać tam jakich tylko mógł głosicieli słowa Bożego i innych mężów uczonych w głoszeniu kazań. A kiedy znalazł kilku czcicieli chrześcijańskiego imienia znających język arabski, ustanowił w krakowskim Studium Generalnym kolegium, czyli dom dla [nauczania] tegoż języka. I stało się, że w krótkim czasie wyszło z tego kolegium wielu mężów co do życia, obyczajów i języka tak uczonych i wykształconych, że dzięki ich nauce i przykłado-

alios^{g-g} perfidos infideles et scismaticos bellum acerrimum continuo gessit. In hoque Paulum Apostolum^{h-h} mutatus factus est de hoste non tamen saevissimo hostium continuusⁱ et terribilis persecutor. Quam autem magnas^{j-j} provincias, civitates et oppida, quot — ve! — infidelium barbarorum millia, tam doctrina et barbarorum exemplo quam etiam bellis et ferro, christiano nomini subegerit, non nisi difficulter enarrari posset. Sed huius numeri a Deo iuncti hanc saltem certam coniecturam suscipite, quod es hiis principatibus, provinsiis et populis subactis unam metropolitanam et septem cathedrales aliasque innumeras ecclesias et alia pia loca erigi fecit et dotavit. In eisdemque in dies magis christianum nomen colit et augetur. Et quamquam in memoratis omnibus ecclesiis et piis locis laudes consuetae Domino decantantur, in una tamen illarum hoc unum singulare et memoria dignum est, quod nullo umquam temporis momento divinae Laudes postea intermittantur. Tantus est enim ibi Deo servientium ac tali ordine numerus institutus, quod ita, ut praemissum est, continuum ibidem facile impletur officium. Neque enim aliud^k non subsistente ratione praeter usum communem ordinatum est. Cum enim antea, dum locus ipse infidelibus subiectus esset, in eo continuus ignis arderet haberentque infideles ipsi locum illum et ignem in magna veneratione, pari ratione ut, sicut antea ignis ille in honorem deorum colebatur, ita postquam locus sanctificatus est, deberent in eodem continuo laudes altissimo persolvi. Res est apud plurimos nova et etiam aliquando creditu diffilis, sed cum plures sint in hoc loco huius rei testes non vulgares^l, quibus ipsa res oculis subiecta fuit, non curabo aliunde argumenta deducere. Fuit post hoc in illo catholico principe hoc unum praecipuum valde, tanta videlicet ad Romanam ecclesiam devotio et oboedientia, ut nemo pace tamen aliorum regum et [f. 169] principum, dicam, sit qui eidem saltem in oboedientiae^l genere pro tempore suo anteferri possit.